
项目编号

南京博肽生物科技有限公司

生物基材料生产项目

环境影响报告书

建设单位： 南京博肽生物科技有限公司

评价单位： 南 京亘屹环保科 技有限公

(全本公示稿)

司

2024年 2 月

GY2023S02



生物基材料生产项目环境影响报告书  目录 

南京亘屹环保科技有限公司 

I 

 

目录 

目录 ........................................................................................................................................... I 
[...]
- 164 - 

设置，并做好危废的收集、转运、处置工作； 

做好活性炭吸附装置的定期检修保养工作，按照要求定期更换活性炭。 

实验室均按照二级生物安全水平设计；严格执行生物安全管理制度。 

填表说明：建设项目 Q<1，根据风险导则附录 C，其风险潜势为Ⅰ，可只开展简单分析。

采取风险防范措施后，其风险可控，处于可接受水平。 

本项目环境风险评价自查表详见表 5.7-2。 

表 5.7-2  环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风

险

调

查 

危险

物质 

名称 

重组

大肠

杆菌 

乙醇 
生产废

液 
清洗废液 废产品 废耗材 

沾染危险

废物的包

装物 

废活

性炭 

生物

安全

柜过

滤器 

培养基废

物 

存在总

量/t 

1

管 
0.04 0.305 3.3773 0.001 0.042 0.025 0.2 0.1 0.00025 

环境

敏感

性 

大气 
500m 范围内人口数/ 5km 范围内人口数 / 

每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大） / 人 

地表水 
地表水功能敏感性 F1 □ F2□ F3 □ 

环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3 □ 

地下水 
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3 □ 

包气带防污性能 D1 □ D2 □ D3 □ 

物质及工艺系统危

险性 

Q 值 Q1<1√ 1≤Q<10□ 10≤Q≤100 □ Q≥100 □ 

M 值 M1□ M2□ M3□ M4□ 

P 值 P1□ P2□ P3□ P4□ 

环境敏感程度 

大气 E1 □ E2 □ E3 □ 

地表水 E1 □ E2 □ E3 □ 

地下水 E1 □ E2 □ E3 □ 

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ□ Ⅲ□ Ⅱ□ I√ 

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析√ 

风险识别 

物质危

险性 
有毒有害√ 易燃易爆√ 

环境风

险类型 
泄漏√ 

火灾、爆炸引发伴生/次生污染物

排放√ 

影响途

径 
大气√ 地表水√ 地下水√ 

事故情形分析 源强设定方法□ 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□ 

风险预测

与评价 

大气 

预测模型 SLAB□ AFTOX□ 其他□ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 /m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 /m 

地表水 最近环境敏感目标  ，到达时间/h 

地下水 
下游厂区边界到达时间/d 

最近环境敏感目标/，到达时间/d 

重点风险

防范措施 

加强危化品暂存间内化学品的管理，制定危险化学品安全操作规程； 

危废间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求进行设置，并做

好危废的收集、转运、处置工作； 

做好活性炭吸附装置的定期检修保养工作，按照要求定期更换活性炭。实验室均按

照二级生物安全水平设计；严格执行生物安全管理制度。 

评价结论

与建议 

建设项目 Q<1，根据风险导则附录 C，其风险潜势为Ⅰ，可只开展简单分析。采取风

险防范措施后，其风险可控，处于可接受水平。 

注：“□”为勾选，“    ”为填写项 



生物基材料生产项目环境影响报告书  5 环境影响预测与评价 

南京亘屹环保科技有限公司 
- 165 - 

5.8 生态环境影响分析 

5.8.1 区域生态红线区域保护规划影响分析 

对照《自然资源部办公厅关于北京等省（区、市）启用“三区三线”划定成果作

为报批建设项目用地用海依据的函》（自然资办函〔2022〕2207 号）南京市“三区三

线”划定成果、《南京市栖霞区 2023 年度生态空间管控区域调整方案》以及《江苏省

自然资源厅关于南京市栖霞区 2023 年度生态空间管控区域调整方案的复函》（苏自然

资函〔2023〕1067 号），本项目不在生态红线一级、二级管控区内，距离本项目最近

的生态保护红线为项目北侧的长江燕子矶饮用水水源保护区，最近距离约 750m。距离

本项目最近的生态空间管控区为项目北侧的长芦—玉带生态公益林，距离约 1480m。

因此，项目不在生态空间管控区域/生态保护红线内，选址与生态红线区域保护规划相

符，不会对周边生态环境产生明显影响。 

5.8.2 区域生态的影响分析 

本项目购置江苏省南京市南京经济技术开发区新港大道 42 号 1 幢 401 室现有已装

修房屋进行项目建设，不新增占地；本项目的建设不会引起区域植物覆盖率下降，生

物量减少。 

本项目建成投产后，外排废气污染物主要包括挥发性有机废气，如果对污染控制

不当，会对周边植物造成影响。大气污染对农业的危害首先表现在植物生产上，一是

大气中的污染物直接影响到植物的生长和发育，二是大气污染物排放有毒物质，不论

是大气中还是随雨水降落，都可能对该区域内的植被造成一定的影响。 

大量的有毒有害气体排入大气中，就可能降落到土壤中导致土壤中有毒元素溶出，

从而影响陆生生态系统中最重要的生产者绿色植物的生存及产量。 

综上，本项目废气经处理后，削减污染物排放量，且采用排气筒排放，污染物落

地浓度较低，达标排放的废气对附近农业作物及土壤环境的影响较小。 

5.9 施工期环境影响分析 

本项目施工期的建设内容包括房间简单分区、设备的组装和调试、给排水系统、

供电设施等公用工程的建设及设备的安装和调试。 

工程施工期的施工活动会产生噪声、固废及少量设备调试废水等环境污染因子，

现分别叙述施工期间的环境影响和污染预防治理措施。 

5.9.1 废水 



生物基材料生产项目环境影响报告书  5 环境影响预测与评价 

南京亘屹环保科技有限公司 
- 166 - 

施工期主要为施工人员的生活污水。施工人员的生活污水依托园区现有的化粪池，

经化粪池收集后接管新港污水处理厂处理达标后排放，对周边环境影响较小。 

5.9.2 废气 

施工期废气主要为设备安装时可能产生少量粉尘。由于本项目租赁的已装修房屋，

施工期短，且粉尘极少，对环境的影响不大。 

5.9.3 噪声 

项目施工期对声环境的影响主要为安装设备造成的，但本项目施工期短，噪声源

强不高，只在短时期对局部环境造成影响，待施工结束后这些影响也随之消失。通过

加强施工管理，合理安排施工时间，采用低噪声的施工设备，施工期噪声对周围环境

噪声影响不大。 

5.9.4 固体废物 

施工垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍的生活垃圾。 

对施工现场要及时进行清理，建筑垃圾要及时清运、加以利用，防止其因长期堆

放而产生扬尘。施工过程中产生的生活垃圾如不及时进行清运处理，则会腐烂变质，

滋生蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员健康带来不利影响。

所以本工程建设期间对生活垃圾要进行专门收集，交由环卫部门定期将之送往较近的

垃圾场进行合理处置，严禁乱堆乱扔，防止产生二次污染。 

 



生物基材料生产项目环境影响报告书  6 污染防治措施技术经济论证 

南京亘屹环保科技有限公司 
- 167 - 

6 污染防治措施技术经济论证 

6.1 废水防治措施及评述 

本项目营运期废水为生活污水。 

生活污水经园区化粪池收集后达接管标准接管新港污水处理厂处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1 中一级 A 标准后的尾水排入兴武沟，

最终汇入长江。 

6.1.1废水接管可行性分析 

新港污水处理厂位于南京经济技术开发区二期开发区西南角，排口距离兴武沟入

江口约 1800m，岸边排放。新港污水处理厂污水处理采用 AA/O 工艺，尾水满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1 中一级 A 标准后排入兴武沟，

日处理规模为 4 万 m3/d。开发区污水处理厂现状平均日处理水量为 2.5 万 m3/d。污水

处理工艺见下图。 

 

图 6.1-1  新港污水处理厂污水处理工艺图 

工艺流程简述： 

预处理主要包括粗格栅、进水泵房、细格栅，粗细两道格栅将废水中的垃圾清理,

再进入曝气沉砂池对废水中可能混入的泥沙进行沉淀、去除。 

A/O 法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺氧/好氧

除氮系统原理基础上提出的。即污水经过厌氧(Anaerobic)、缺氧(Anoxic)及好氧(Oxic)

三个生物处理过程，达到同时去除 BOD、氮和磷的目的。该工艺污水采用推流式活性

污泥系统，原水首先进入厌氧区，该区不充氧，也不希望有硝酸盐，目的是使污泥中

的好氧微生物在这里处于压抑状态，因而释放出贮存在菌体内的多聚正磷酸盐，同时

释放出的能量可供生物活动需要。污水进入缺氧区时，该区也不充氧，但因有回流的

混合液带入的硝酸盐，脱氮菌可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱氮成氮气排入大气，

最后污水进入好氧区，进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧区中活性污泥中能



生物基材料生产项目环境影响报告书  6 污染防治措施技术经济论证 

南京亘屹环保科技有限公司 
- 168 - 

积累磷的微生物可以大量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷酸盐而在菌体内

贮存起来。A2/O 系统通过沉淀池排放剩余污泥，达到除磷的目的。二沉池主要是使污

泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。 

高密度澄清池一般集混凝、预沉、浓缩、斜管分离于一体，通常由反应池、预沉-

浓缩池和斜管分离池等三个部分组成。反应区形成高密度、均质的矾花，慢速从预沉

区进入澄清区，进行固液分离，澄清水由上部排出，污泥沉淀在底部并浓缩，部分回

流至反应区。 

滤布滤池系统是采用过滤转盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很小，

可截留粒径为几微 m ( u m)的微小颗粒，因此出水水质及出水稳定性较好。纤维转盘安

装在特别设计的混凝土滤池内，它的作用在于去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，

提高污水处理厂出水水质，使处理水 SS 达到一级 A 标准。 

污水厂消毒方式为次氯酸钠消毒法。 

（1）接管范围可行性分析 

新港污水处理厂现状收水范围：北至长江、南至栖霞大道、东至炼西路、西到二

桥高速，但不含南京经开区南部兴智中心片区新增的生活污水。本项目位于江苏省南

京市南京经济技术开发区新港大道 42 号 1 幢 401 室，位于新港污水处理厂的收水范围

内，且园区管网已铺设到位，因此，项目投入运营后污水能保证进入污水处理厂处理。 

（2）水质的可行性分析 

本项目废水污染物主要为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮。 

根据前文分析，本项目废水为生活污水，水质简单，经化粪池收集满足新港污水

处理厂接管标准，不会对新港污水处理厂造成冲击，接管水质具有可行性。 

（3）水量接管可行性 

本项目接管废水量合计 270t/a（1.08t/d），约占新港污水处理厂剩余处理规模的

0.0072%，占污水处理厂剩余处理量的比例较小，接管具有可行性。 

（4）接管口设置可行性分析 

本项目污水依托园区的现有排放口，园区现有排放口已按照江苏省环保厅《江苏

省排污口设置及规范化整治管理办法》的排水体制的规定设计要求，在排污口设明显

排口标志，且安装在线自动监测装置。 

综上所述，本项目废水接管新港污水处理厂处理是可行的。 



生物基材料生产项目环境影响报告书  6 污染防治措施技术经济论证 

南京亘屹环保科技有限公司 
- 169 - 

6.2 废气污染控制措施评述 

6.2.1有组织废气处理措施 

6.2.1.1 有组织废气收集系统 

本项目产生的生产废气、检测废气通过通风柜、抽排风系统、移动式集气罩等措

施进行收集，本项目废气收集系统详见图 6.2-1。 

活性炭吸附装置检测废气 DA001排气筒

生产废气

通风柜、集气罩

危废库废气
抽排风系统

通风柜、集气罩

收集率80%

收集率80%

收集率80%
 

图 6.2-1  本项目有组织废气收集系统图 

收集效率可行性分析：参考《浙江省重点行业 VOCs 污染排放源排放量计算方法》

表 1-1，半密闭罩或通风橱方式收集（罩内或橱内操作），收集效率约 65%~85%。车

间或密闭间进行密闭收集，收集效率约 80%~95%；本项目生产废气、检测废气采用通

风柜或移动式集气罩进行收集，生产区内相对封闭；危废间废气采用密闭换风收集，

因此，收集效率均取值 80%可行。 

6.2.1.2 废气处理方案和参数 

项目有组织废气经废气管线收集后进入新建的 1套活性炭吸附装置处理后经 31.5m

高排气筒有组织排放。 

本项目活性炭吸附装置规格详见表 6.2-1。 

表 6.2-1  本项目活性炭吸附装置规格参数表 

项目 参数 

活性炭箱规格 不锈钢 304，耐负压设计 

设计风量（Nm3/h） 7500 

活性炭结构形式 蜂窝式 

比表面积 ≥750m2/g 

横向抗压强度 ≥0.9MPa 

纵向强度 ≥0.4MPa 

堆积密度 550~650kg/m3 

动态吸附量 10% 



生物基材料生产项目环境影响报告书  6 污染防治措施技术经济论证 

南京亘屹环保科技有限公司 
- 170 - 

净化效率 ≥75% 

更换频次 一年更换 4 次 

过流风速 0.926m/s 

装填量 180kg 

6.2.1.3 废气处理可行性分析 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制品制造》（HJ1062-

2019）表 2“纯化”、“质检中心”、“固体废物处理处置”工序采用“吸附”工艺，属于可行

技术。 

6.2.1.3.1 活性炭吸附废气的工作原理 

吸附剂是能有效地从气体或液体中吸附其中某些成分的固体物质。吸附剂一般有

以下特点：大的比表面、适宜的孔结构及表面结构；对吸附质有强烈的吸附能力；一

般不与吸附质和介质发生化学反应；制造方便，容易再生；有良好的机械强度等，气

体吸附分离成功与否，极大程度上依赖于吸附剂的性能，因此选择吸附剂是确定吸附

操作的首要问题。活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色，内部空隙结构发